
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 272 DEL 25/06/2024 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TRAVI PREFABBRICATE 

MAGAZZINI COMUNALI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

ALLA DITTA STEFANO PRESA COSTRUZIONI EDILI SRL - CIG 

B2382E1979           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

 

 
RICHIAMATI: 
• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• il nuovo codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

• i decreti 14-15-20/ 2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle 

quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

 

RICHIAMATA inoltre, la DGC n° 83 del 20/06/2024 avente a oggetto: “MAGAZZINI COMUNALI - MESSA IN 

SICUREZZA TRAVI - APPROVAZIONE ELABORATI”; 

 

DATO ATTO, che a seguito del distacco di pezzi di cemento dalle travi prefabbricate facenti parte della struttura dei 

magazzini comunali si rende necessario provvedere a un intervento di messa in sicurezza delle stesse, per un 

importo stimato di € 16.405,08 + iva; 

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di scegliere il sistema di contrattazione;  

 

CONSIDERATO che è ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del 

DLGS 36/23; 

 

RITENUTO che, per la peculiarità dell’incarico, rispetto a tipologia, tempistica di esecuzione e valore risulta 

efficace, efficiente ed economico procedere mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO necessario ai fini rilascio CIG, procedere per mezzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione locale, Sistema Telematico PlaCe-VdA, secondo il criterio del miglior prezzo, procedura registro di 

sistema: PE083733-24; 

 

VISTO il Computo Metrico Estimativo, ns. prot n°133354 del 2024, redatto dall’Ing. Silvia Lugano da cui risulta un 

importo per i lavori di € 16.547,26 + iva;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

INDIVIDUATA la ditta Stefano Presa Costruzioni edili srl - P.IVA 14222521008 -, la quale si dichiara 

disponibile a effettuare l’incarico in oggetto per un importo complessivo pari a € 16.405,08 + iva; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore Economico, prot. INAIL_43874517, ns prot. 133359-24, 

attraverso strumenti informatici, ai sensi dell’art. 16bis comma 10 del decreto-legge 185/2008; 

 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” 

che al punto 5.3.4 prevede che l’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni 

concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, è resa indicando gli estremi del 

provvedimento di accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio; 

 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata da avanzo di gestione; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

  

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’incarico di cui trattasi alla ditta 

Stefano Presa Costruzioni edili srl - P.IVA 14222521008 -, alle seguenti condizioni: 

a) oggetto: intervento di messa in sicurezza travi prefabbricati in cemento armato presso magazzini comunali.  

Come risulta dal Computo Metrico Estimativo sopracitato; 

b) prezzo: totale dei lavori € 16.547,26, di cui: 

• importo soggetto a ribasso: 14.218,06 euro; 

• importo NON soggetto a ribasso: 2.329,20 euro; 
               Considerato un ribasso effettuato dall’Operatore Economico del 1% (calcolato su 14.218,06 euro)              

               pari a 142,18 euro ne risulta un importo netto contrattuale pari a 16.405,08 euro + IVA di Legge; 

c) garanzie: non previste garanzie specifiche; 

d) termine: lavoro da eseguirsi entro il giorno 12/07/2024; 

e) misura penali: 50,00 euro giorno; 

f) modalità e termini di pagamento: terminata l’esecuzione della singola prestazione, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura e documentazione utile per DURC. La liquidazione delle rispettive fatture avverrà 

previa apposizione di visto da parte del Responsabile di spesa, in funzione di attestazione della regolarità 

dell’esecuzione; 

g) in merito alla sicurezza: a carico dell’affidatario.  

h) altre condizioni:  

• RUP: dott. Alexandre Glarey 

• La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - "Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia."; 

• La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione;  

• CIG B2382E1979; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta stessa la somma di € 20.014,20 iva inclusa sul Bilancio di previsione 

triennio 2024/2026, come segue: 

 
Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 

01 – Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 

0105 – Gestione dei 

beni demaniali e 

patrimoniali 

202 - Investimenti 

fissi lordi e acquisto 

di terreni 

20601 3 € 20.014,20 

 
3. di dare atto che tale spesa risulta esigibile nell’esercizio 2024 

EP 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA GESTIONALE 

Federica CORTESE 

 

 

 

 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  01/07/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


